
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  157  DEL  26/10/2023 

  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CATTOLICA – 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESCUTIVO.   CUP:  G63B20000130001  CIG 
9437799E1A 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisei , del mese di   Ottobre , alle ore 09:50,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La Sindaca Franca Foronchi  è collegata da remoto,  mentre gli  Assessori  Alessandro Belluzzi, 
Claudia Gabellini, Nicola A.Romeo, Alessandro Uguccioni e Federico Vaccarini sono presenti in sala 
Giunta della Residenza Municipale.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza 
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  186 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  20/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/10/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/10/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  186 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 2 di 11



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  186  del 20/10/2023 

  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
CATTOLICA  –  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESCUTIVO.   CUP: 
G63B20000130001 CIG  9437799E1A 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- con DM del Ministero delle Politiche Giovanili e dello Sport del 21.01.2021, registrato presso la Corte 
dei Conti in data 24/02/2021 è stato inserito nel Primo Piano pluriennale degli interventi finanziati dal 
Ministero, il progetto di realizzazione del Nuovo Palazzetto dello Sport di Cattolica per un importo di 
finanziamento statale di € 2.500.000,00;

- che con nota del 10.03.2021 prot. n. 8894 veniva comunicato al Comune di Cattolica il finanziamento 
statale di € 2.500.000,00 del progetto sopra specificato all’interno del Fondo Sport e Periferie;

-  che con determina n.  751 del 21.10.2020 veniva affidato l'incarico di progettazione definitiva per 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA  alla 
società di  Mynd Ingegneria Srl con sede a Pianoro Loc. Rastigliano (BO) Via Andrea Costa n.144 P.IVA 
03538401203, per un importo di € 72.000,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 4%  quindi per un 
totale di €  74.880,00 oltre IVA 22% per un totale  lordo complessivo di €  91.353,60;

- che con delibera di G. C. n. 34 del 10.03.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei  LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CATTOLICA NELL’EX BOWLING 
CUP:  G63B20000130001 per un importo di €  2.180.829,73 per lavori  ed € 519.170,27 per somme a 



disposizione  e quindi per un totale complessivo dell'investimento di € 2.700.000,00;

-  con determina n. 788 del 11.10.2022  si è provveduto ad indire la procedura di gara per l’affidamento 
dell’appalto su progetto definitivo dei lavori sopra specificati ai sensi dell’art. 59 comma 1 bis del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 60 e 95, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. sulla base del PREZZO FISSO;

-  che con determina n. 292 del 11/04/2023  è stato aggiudicato definitivamente  l’appalto su progetto 
definitivo  dei  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI 
CATTOLICA NELL’EX BOWLING CUP: G63B2000013000 CIG: 9437799E1A al Consorzio COIR 
con sede in Cesena  Via padre Vicino da Sarsina n. 42 – C.F. e P.I.: 0161519040 il  quale ha conseguito 
un punteggio di 61,82/100 ed ha accettato il prezzo posto a base di gara per i lavori di €  2.094.877,62 a 
cui si aggiungono € 26.819,91 per oneri della sicurezza ed  € 59.132,20 per la progettazione esecutiva 
per un importo complessivo contrattuale di € 2.180.829,73, essendo il prezzo fisso così come previsto 
dall’art. 95 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

-  che in data 17/05/2023 veniva sottoscritto tra il Comune di Cattolica e il Consorzio Appaltatore  
COIR il contratto d’appalto Rep. int. 419 dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO 
DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA  NELL’EX  BOWLING  CUP:  G63B2000013000  CIG: 
9437799E1A;

PRESO ATTO :

- che con nota  ns. Prot. n. 18943 del 19/05/2023 il RUP comuniva l'avvio della progettazione esecutiva 
alla ditta appaltatrice così come previsto  dall'art. 2.10.1 del CSA e dell’art.3.1 del contratto d’appalto;

- che la società di Ingegneria Polistudio Sr.l.,  incaricata dal consorzio appaltatore trasmetteva  in data 
07/08/2023, pervenuta al ns. Prot. n. 30241,30243, 30245, 30246  il progetto escutivo  dell’opera sopra 
specificata costituito dagli elaborati progettuali di cui all’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i. e di cui agli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. , come di seguito elencati  
che sono depositati agli atti del Settore  5, Servizio LL.PP:

GENERALE ‐ Elaborati Generali
PE G 00 0001 00 Elenco‐ ‐ ‐ ‐  Elaborati ‐‐‐
PE G 00 0002 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  tecnica ed illustrativa generale ‐‐‐
PE G 00 0003 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  superamento barriere architettoniche ‐ D.M. 236/89 ‐‐‐
PE G 00 0004 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  energetica ai sensi della D.G.R. 967/2015 e s.m.i. ‐‐‐
PE G 00 0005 00 Criteri‐ ‐ ‐ ‐  Ambientali Minimi ‐‐‐
PE G 00 0006 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  sulle interferenze ‐‐‐
PE G 00 0007 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  sulla gestione delle materie ‐‐‐
PE G 00 0008 00 Piano‐ ‐ ‐ ‐  di manutenzione dell'Opera ‐‐‐
PE G 00 0009 00 Cronoprogramma ‐ ‐ ‐ ‐ ‐‐‐
PE G 00 0010 01 Computo‐ ‐ ‐ ‐  metrico estimativo ‐‐‐
PE G 00 0011 00 Computo‐ ‐ ‐ ‐  metrico ‐‐‐
PE G 00 0012 00 Lista‐ ‐ ‐ ‐  delle categorie e forniture ‐‐‐
PE G 00 0013 00 Elenco‐ ‐ ‐ ‐  Prezzi Unitari ‐‐‐
PE G 00 0014 02 Quadro‐ ‐ ‐ ‐  economico ‐‐‐
PE G 00 0015 00 Quadro‐ ‐ ‐ ‐  d'incidenza della manodopera ‐‐‐
PE G 00 0016 00 Capitolato‐ ‐ ‐ ‐  speciale d'appalto ‐ Parte tecnica ‐ Edile e Strutturale ‐‐‐
PE G 00 0017 00 Capitolato‐ ‐ ‐ ‐  speciale d'appalto ‐ Parte tecnica ‐ Impianti Meccanici ‐‐‐
PE G 00 0018 00 Capitolato‐ ‐ ‐ ‐  speciale d'appalto ‐ Parte tecnica ‐ Impianti Elettrici e Speciali ‐‐‐

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 4 di 11



PE G 00 0019 00 Analisi‐ ‐ ‐ ‐  prezzi 

ARCHITETTONICO ‐ Relazioni e tabulati
PE A 00 0000 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  specialistica architettonica 

ARCHITETTONICO ‐ Stato di fatto
PE A 00 0001 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Planimetria Generale 1:200
PE A 00 0002 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0003 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0004 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0005 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Piano Coperture 1:50
PE A 00 0006 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0007 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di fatto ‐ Sezioni 

ARCHITETTONICO ‐ Stato di progetto

PE A 00 0008 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0009 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0010 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0011 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Pianta Piano Coperture 1:50
PE A 00 0012 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0013 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0014 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Demolizioni ‐ Documentazione fotografica 
PE A 00 0015 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0016 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0017 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0018 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Pianta Piano Coperture 1:50
PE A 00 0019 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0020 00 Comparativo‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Interventi ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0021 00  Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Pianta Piano Seminterrato ‐ DPR 503/1996 e DGR 840/2009 
1:50
PE A 00 0022 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Pianta Piano Terra ‐ DPR 503/1996 e DGR 840/2009 1:50
PE A 00 0023 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Pianta Piano Primo ‐ DPR 503/1996 e DGR 840/2009 1:50
PE A 00 0024 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Pianta Piano Coperture 1:50
PE A 00 0025 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0026 00 Stato‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Sezioni 

ARCHITETTONICO ‐ Tavole tematiche
 PE A 00 0027 00 Progetto‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Abaco dei solai 1:10
PE A 00 0028 00 Solai‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0029 00 Solai‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0030 00 Solai‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0031 00 Solai‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Coperture 1:50
PE A 00 0032 00 Solai‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0033 00 Progetto‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Abaco delle pareti 1:10
PE A 00 0034 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0035 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0036 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0037 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Coperture 1:50
PE A 00 0038 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0039 00 Pareti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0040 00 Abaco‐ ‐ ‐ ‐  dei controsoffitti 1:10

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 5 di 11



PE A 00 0041 00 Controsoffitti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0042 00 Controsoffitti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0043 00 Controsoffitti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0044 00 Controsoffitti‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0045 00 Abaco‐ ‐ ‐ ‐  infissi 1:10
PE A 00 0046 00 Abaco‐ ‐ ‐ ‐  delle opere in ferro 1:20
PE A 00 0047 00 Opere‐ ‐ ‐ ‐  in ferro ‐ Pianta Piano Seminterrato 1:50
PE A 00 0048 00 Opere‐ ‐ ‐ ‐  in ferro ‐ Pianta Piano Terra 1:50
PE A 00 0049 00 Opere‐ ‐ ‐ ‐  in ferro ‐ Pianta Piano Primo 1:50
PE A 00 0050 00 Opere‐ ‐ ‐ ‐  in ferro ‐ Prospetti 1:50
PE A 00 0051 00 Opere‐ ‐ ‐ ‐  in ferro ‐ Sezioni 1:50
PE A 00 0052 00 Progetto‐ ‐ ‐ ‐  ‐ Dettagli costruttivi 

STRUTTURE ‐ Relazioni e tabulati
PE C 00 0001 00 Illustrazione‐ ‐ ‐ ‐  sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale
PE C 00 0002 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  di calcolo strutturale
PE C 00 0003 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  sui materiali ad uso strutturale
PE C 00 0004 00 Piano‐ ‐ ‐ ‐  di manutenzione della parte strutturale dell'opera
PE C 00 0005 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  geotecnica e sulle fondazioni
PE C 00 0006 00 Documentazione‐ ‐ ‐ ‐  fotografica

STRUTTURE ‐ Carpenterie e armature di piano
PE C 00 0007 00 Intervento‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Piano Interrato, Terra e Primo
PE C 00 0008 00 Intervento‐ ‐ ‐ ‐  di progetto ‐ Copertura Piana
PE C 00 0009 00 Intervento‐ ‐ ‐ ‐  di progetto sulle capriate esistenti

IMPIANTI ELETTRICI ‐ Relazioni e tabulati
PE E 00 0001 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  Tecnica Descrittiva ‐‐‐
PE E 00 0002 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  di Calcolo ‐ Energia ‐‐‐
PE E 00 0003 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  di Calcolo ‐ Illuminazione ‐‐‐
PE E 00 0004 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  sulla valutazione del rischio per la protezione contro i fulmini 

E10 IMPIANTI ELETTRICI ‐ Forza Motrice e TLC
PE E 00 0005 00 Planimetria‐ ‐ ‐ ‐  esterno 1:200
PE E 00 0006 00 Cabina‐ ‐ ‐ ‐  di ricezione e trasformazione ‐ Planimetrie e particolari 1:25
PE E 00 0007 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Principale ‐ Piano Seminterrato 1:100
PE E 00 0008 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Principale ‐ Piano Terra 1:100
PE E 00 0009 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Principale ‐ Piano Primo 1:100
PE E 00 0010 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Terminale FM Dati‐  ‐ Piano Seminterrato 1:50
PE E 00 0011 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Terminale FM Dati‐  ‐ Piano Terra 1:50
PE E 00 0012 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  Terminale FM Dati‐  ‐ Piano Primo 1:50
PE E 00 0013 00 Impianti‐ ‐ ‐ ‐  IRAI e EVAC ‐ Piano Seminterrato 1:50
PE E 00 0014 00 Impianti‐ ‐ ‐ ‐  IRAI e EVAC‐ Piano Terra 1:50
PE E 00 0015 00 Impianti‐ ‐ ‐ ‐  IRAI e EVAC ‐ Piano Primo 1:50
PE‐E‐00‐0016‐00 Distribuzione Impianti Elettrici e Speciali ‐ Copertura 1:50

IMPIANTI ELETTRICI ‐ Illuminazione ordinaria e di sicurezza
PE E 00 0017 00 Illuminazione‐ ‐ ‐ ‐  Ordinaria e di Emergenza ‐ Piano Seminterrato 1:50
PE E 00 0018 00 Illuminazione‐ ‐ ‐ ‐  Ordinaria e di Emergenza ‐ Piano Terra 1:50
PE E 00 0019 00 Illuminazione‐ ‐ ‐ ‐  Ordinaria e di Emergenza ‐ Piano Primo 1:50
PE E 00 0020 00 Planimetria‐ ‐ ‐ ‐  e schema di collegamento proiettori campo da gioco 1:50

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 6 di 11



IMPIANTI ELETTRICI ‐ Schemi
PE E 00 0021 00 Distribuzione‐ ‐ ‐ ‐  di Potenza ‐ Schema a Blocchi e Zonizzazione ‐‐‐
PE E 00 0022 00 Schemi‐ ‐ ‐ ‐  Unifilari Quadri Elettrici ‐ Raccolta Quadri Cabina Elettrica ‐‐‐
PE E 00 0023 00 Schemi‐ ‐ ‐ ‐  Unifilari Quadri Elettrici ‐ Raccolta Quadri Palazzetto ‐‐‐
PE E 00 0024 00 Impianti‐ ‐ ‐ ‐  IRAI ed EVAC ‐ Schemi a Blocchi e Zonizzazione ‐‐‐
PE E 00 0025 00 Illuminazione‐ ‐ ‐ ‐  di Sicurezza ‐ Schemi a Blocchi e Zonizzazione ‐‐‐
PE E 00 0026 00 Rete‐ ‐ ‐ ‐  dati e Sistema BMS ‐ Schemi a blocchi ‐‐‐

 IMPIANTI MECCANICI ‐ Relazioni e tabulati
PE M 00 0001 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  tecnica descrittiva impianti meccanici ‐‐‐
PE M 00 0002 00 Relazione‐ ‐ ‐ ‐  di calcolo impianti meccanici ‐‐‐

IMPIANTI MECCANICI ‐ Climatizzazione
PE M 00 0003 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di climatizzazione ‐ Piano interrato 1:50
PE M 00 0004 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di climatizzazione ‐ Piano terra 1:50
PE M 00 0005 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di climatizzazione ‐ Piano primo 1:50
PE M 00 0006 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di climatizzazione ‐ Piano copertura 1:50
PE M 00 0007 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di climatizzazione pannelli radianti ‐ Piano terra 1:50

IMPIANTI MECCANICI ‐ Ventilazione meccanica
PE M 00 0008 00 Ventilazione‐ ‐ ‐ ‐  meccanica ‐ Piano interrato 1:50
PE M 00 0009 00 Ventilazione‐ ‐ ‐ ‐  meccanica ‐ Piano terra 1:50
PE M 00 0010 00 Ventilazione‐ ‐ ‐ ‐  meccanica ‐ Piano primo 1:50
PE M 00 0011 00 Ventilazione‐ ‐ ‐ ‐  meccanica ‐ Piano copertura 1:50

IMPIANTI MECCANICI ‐ Antincendio
PE M 00 0012 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  Idrico Antincendio ‐ Piano seminterrato 1:100
PE M 00 0013 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  Idrico Antincendio Antincendio ‐ Piano terra 1:100
PE M 00 0014 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  Idrico Antincendio Antincendio ‐ Piano primo e copertura 1:100

serie M30 IMPIANTI MECCANICI ‐ Idrico sanitario
PE M 00 0015 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  idrico sanitario ‐ Piani interrato, terra, primo e copertura 1:100

IMPIANTI MECCANICI ‐ Scarichi e fognature
PE M 00 0016 00‐ ‐ ‐ ‐  
Impianto di scarico e fognatura ‐ Piani interrato, terra, primo e copertura ‐ Reti interne 1:50
PE M 00 0017 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di scarico e fognatura ‐ Piano terra ‐ Reti esterne 1:100
PE M 00 0018 00 Impianto‐ ‐ ‐ ‐  di scarico e fognatura ‐ Dettagli e particolari varie

IMPIANTI MECCANICI ‐ Schemi
PE M 00 0019 00 Schema‐ ‐ ‐ ‐  funzionale di impianto 

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica ex art. 26 del D.lgs .n. 50/2016 s.m.i. da parte 
dell’Arch. Massimiliano Frugoli della  società di Ingegneria Arkrea S.r.l., incaricato con determina n.248 
del 29/03/2023, come da relativo verbale del 25/09/2023 depositato agli atti del Settore 5 ;

Visto che il  progetto esecutivo è stato oggetto di  successiva validazione da parte  del  Responsabile  
Unico del Procedimento Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5 come da verbale del  28/09/2023;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 7 di 11



Visto che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto 
delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo;

VISTO CHE:

- la spesa complessiva desunta dal progetto esecutivo presentato ammonta ad euro 2.700.000,00 di cui  
euro 2.138.973,78 per lavori (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 26.819,91 ed € 59.132,20 
per Progettazione esecutiva)  ed euro 475.074,11 per somme a disposizione secondo l’articolazione del 
QTE contenuto nel progetto esecutivo;

-  l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

DATO ATTO CHE:

-  il nuovo importo contrattuale scaturente dal progetto esecutivo risulta essere di € 2.224.925,89 con un 
incremento rispetto all’importo determinato dal progetto definitivo di  € 44.096,16   per l’inserimento di 
opere di miglioramento strutturale a supporto degli impianti collocati in copertura così come richiesti  
dal RUP;

- il progetto esecutivo ha fatto propri i  miglioramenti tecnici offerti dall’appaltatore in sede di gara  
senza incrementi economici contrattuali;

- in rapporto alle esigenze espresse in via informale dal Dipartimento dello Sport relative alla maggior 
evidenziazione delle differenze economiche sulle singole componenti progettuali al fine di valutare le 
puntuali variazioni tra progetto definitivo e progetto esecutivo si è provveduto a sostituire gli elaborati  
“PE-G-00-0010-01_Computo Metrico  Estimativo” ed “PE-G-00-0014-02_Quadro Economico” e  a 
conseguire  le  corrispondenti  integrazioni  della  verifica  e  della  validazione  redatte  rispettivamente  il 
23.10.2023 e il 24.10.2023;

- con nota pervenuta al ns. prot. n.40582 del 19.10.2023 il Dipartimento dello Sport, autorizzava la 
modifica del quadro economico con l’incremento delle somme di cui sopra;

Considerato che la soluzione progettuale determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e le medesime soluzioni sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni  
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che le stesse sono altresì  
corredate da appositi piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato altresì la natura a “corpo” del contratto d’appalto;

Visto  che  i  pareri,  nulla  osta  ed  autorizzazioni  conseguite  sul  progetto  definitivo  debbano 
ritenersi validi e congruenti con il progetto esecutivo presentato sia pur migliorato; 

Visto il quadro economico dell’investimento complessivo di seguito riportato:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 8 di 11



DATO che l’importo dell’investimento sopra specificato trova copertura finanziaria negli appositi 
capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 5 e dal Dirigente Settore 4  ai sensi  
dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 9 di 11

A IMPORTO A BASE D'ASTA  €            2.224.925,89 

A1 Totale importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €            2.138.973,78 

A2 Importo non soggetto a ribasso d'asta (costi per la sicurezza)  €                26.819,91 

A3 Progettazione esecutiva soggetta a ribasso d'asta  €                59.132,20 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €              475.074,11 

B1 Rilievi, accertamenti ed indagini  €                             - 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                  8.000,00 

B3 Imprevisti e lavori in economia comprensivi di IVA  €                11.405,01 

B4 Accantonamento per bonari accordi (art. 205 D.lgs. 50/2016)  €                             - 

B5 Spese tecniche  €                             - 

B5 a) € 91.353,60

B5 b)  €      77.396,80 

B5 c) Tecnico in acustica  €       1.248,00 

B5d) Verifica conto termico  €       5.000,00 

B5e) Collaudatore  €                   - 

B5 f) Incentivo ex art 113 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  €      27.000,00 

B5 g) Verifica progetto esecutivo (art 26 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.)  €      15.225,60 

B6 Spese per adeguamento sottoservizi ed eliminazione interferenze  €                             - 

B7 Spese per pubblicità e pubblicazioni  €                             - 

B8 Spese per analisi di laboratorio  €                             - 

B9  €                  5.000,00 

B91 Parere Coni  €          341,00 

B10 Contributo CIG per gara  €                     630,00 

B11 IVA sui lavori al 10%  = A1+A2*10%  €              216.579,37 

B12 IVA e cassa professionale per progetto esecutivo  = (A3*4%)*22%  €                15.894,74 

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO  €            2.700.000,00 

Spese tecniche di progettazione definitiva e coordinamento sicurezza 
fase di progettazione

Direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase 
esecuzione

Fondo destinato alle commissioni di collaudo, omologazione sportiva e 
commissioni di gara



ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)   di dare atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono approvate 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  approvare il  progetto esecutivo dei  “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO 
DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA  NELL’EX  BOWLING  CUP:  G63B2000013000  CIG: 
9437799E1A  redatto  dalla  società  Polistudio   Srl incaricata  dalla  ditta  appaltatrice per  un  importo 
complessivo dell’investimento di €. 2.700.000,00 di cui euro  2.138.973,78  per lavori (comprensivo degli 
oneri della sicurezza pari ad € 26.819,91 ed € 59.132,20 per Progettazione esecutiva)  ed euro 475.074,11 
per somme a disposizione, costituito dagli elaborati in premessa citati e depositati agli atti presso il Settore 
5, Servizio LL.PP e qui richiamati;

3) di dare che che l’importo complessivo dell’investimento  di cui al precedente punto 2) trova copertura 
finanziaria negli appositi capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025; 

4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i., per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non 
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è  il Dott. Baldino Gaddi  
Dirigente  del  Settore  5;  il  quale dichiara di non essere a conoscenza di  trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:

- Dirigente Settore 4, Dirigente Servizi Finanziari;

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 10 di 11



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  157 del 26/10/2023             Pag. 11 di 11


